

Số: 100 /2022/CV-CMH
V/v: Giải trình chênh lệch KQKD
quý III/2022 so với cùng kỳ năm
trước

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
 - Căn cứ vào BCTC Hợp nhất quý III/2022 của Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam
 - Căn cứ vào BCTC công ty mẹ quý III/2022 của Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam
- Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam xin giải trình về kết quả SXKD quý III/2022 như sau:

ĐVT: 1.000 đồng

Chỉ tiêu		Quý này năm nay	Quý này năm trước	% (+/-)	Lũy kế đến hết quý này năm nay	Lũy kế đến hết quý này năm trước	% (+/-)	
Doanh thu thuần	Công ty mẹ	18.481.575	55.563.708	-67%	70.162.615	133.162.341	-47%	
	Hợp nhất	32.079.910	55.563.708	-42%	84.121.691	133.378.704	-37%	
Lợi nhuận sau thuế	Công ty mẹ	-1.425.457	-4.332.985	67%	-1.244.221	-8.766.832	86%	
	Hợp nhất	Lợi ích Cty mẹ	-1.649.519	-2.733.930	40%	-1.837.351	-8.951.319	79%
		Lợi ích CĐ thiểu số	-37.142	398.730	-109%	-205.441	97.616	-310%
		Cộng	-1.686.661	-2.335.201	28%	-2.042.792	-8.853.703	77%

Doanh thu bán hàng trong quý 3 năm 2022 toàn hệ thống đạt 32,08 tỷ đồng giảm 67% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó doanh thu bán hàng tại Công ty mẹ là 18,48 tỷ đồng.

Lợi nhuận sau thuế tại Công ty mẹ đạt -1,43 tỷ đồng tăng 67% so với cùng kỳ năm trước; Lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt -1,69 tỷ đồng tăng 28% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó,

lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ là -1,65 tỷ đồng tăng 40% so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân có sự chênh lệch:

+ Các hợp đồng xây dựng ký trước năm 2022 đã gần như kết thúc giai đoạn thi công và chuẩn bị chuyển sang giai đoạn quyết toán bảo hành công trình.

+ Hợp đồng tổng thầu EPC dự kiến triển khai thi công xây dựng trong quý 2 bị chậm trễ do chưa có mặt bằng thi công.

+ Công ty đã thực hiện việc tái cơ cấu các khoản đầu tư tài chính, thanh lý một số tài sản không còn phù hợp với định hướng phát triển sản xuất của Công ty.

Trên đây là những nguyên nhân chính chủ yếu dẫn đến có sự chênh lệch về doanh thu và lợi nhuận so với cùng kỳ năm trước trong kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VP

TỔNG GIÁM ĐỐC



Kim Ngọc Nhân